Proc. Leg. nº 2118/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 204/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio ao Congresso Nacional
para que aprove a Proposta de Emenda à
Constituição nº 25 de 2023.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau que subscreve apresenta, nos

termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente

Moção de Apoio ao Congresso Nacional para que aprove a Proposta de
Emenda à Constituição nº 25 de 2023.

Justificativa

A Proposta de Emenda à Constituição nº 25/2023, de

autoria da Deputada Federal Luiza Erundina e outros parlamentares, visa garantir o

direito social ao transporte, conforme já previsto no art. 6º da Constituição Federal,

instituindo um Sistema Único de Mobilidade com diretrizes claras e mecanismos de

financiamento públicos e solidários, como a contribuição pelo uso do sistema viário.

O transporte público coletivo urbano é um dos principais

instrumentos de acesso aos direitos fundamentais como saúde, educação, trabalho

e lazer, sendo condição indispensável para o pleno exercício da cidadania. No

entanto, a falta de estrutura, financiamento adequado e tarifas elevadas

comprometem sua efetividade, sobretudo para as parcelas mais vulneráveis da

população.

A PEC 25/2023 propõe gratuidade para os usuários do

transporte coletivo urbano, bem como a cooperação entre os entes federados para a

organização de uma rede única, integrada e intermodal, de forma a garantir um

serviço de transporte digno, acessível e sustentável.

Diante da relevância social, econômica e ambiental da

Proc. Leg. nº 2118/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

proposta, manifestamos nosso irrestrito apoio à aprovação da Proposta de
Emenda à Constituição nº 25/2023 e solicitamos ao Congresso Nacional que a

aprecie e aprove com a urgência que o tema requer.
Encaminhe-se cópia desta Moção ao Congresso

Nacional, com especial atenção aos presidentes da Câmara dos Deputados e do

Senado Federal, e com cópia ao Gabinete do Deputado Federal Alencar
Santana, como forma de endossar e fortalecer o debate democrático em torno

dessa importante iniciativa.

Valinhos, 14 de abril de 2025.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RM19R41BGAZ3Z7WJ
		2025-04-14T08:15:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-14T14:33:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-14T14:54:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-14T14:55:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-14T16:12:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-15T11:39:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-15T14:43:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-15T14:57:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-15T15:27:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-22T08:39:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-22T16:12:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura